Министерство труда и социальной защиты населения

Ставропольского края

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения

(ГБУСО «Грачевский КЦСОН»)

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции ГБУСО «Грачевский КЦСОН»

20 июня 2018г.                                                                                                        № 2

Председатель – Т.В.Королевская

Секретарь – Ю.А.Зубкова

Члены комиссии – 5 человек

Приглашены: руководители структурных подразделений, главный бухгалтер, бухгалтеры (всего - 20 человек)
Повестка дня:
1. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при оказании срочной социальной помощи в ГБУСО «Грачевский КЦСОН».

Докладчики: Гудченко А.В., заместитель директора,

Сидоров В.В. заведующий отделением срочного социального обслуживания.

2. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при проведении плановых и внеплановых проверок в ГБУСО «Грачевский КЦСОН».

Докладчики: Гудченко А.В., заместитель директора,

Тимошенко О.Н., главный бухгалтер.

1. Слушали: Гудченко А.В., заместитель директора. Пояснила, что по результатам проверок, проводимых в отделении срочного социального обслуживания в первом полугодии 2018 года, серьезных нарушений при оказании помощи, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, не выявлено. Граждане признаются нуждающимися в помощи своевременно и гласно (комиссией). Помощь выдается по накладной, под роспись получателя. Списки нуждающихся, получающих помощь во время выездов мобильной бригады, экипажа милосердия согласовываются с руководителями муниципальных образований. Для снижения коррупционных рисков помощь по месту жительства также выдается гражданам в присутствии не менее двух работников учреждения.

Выступили: Сидоров В.В., Симоненко Г.И. Добавили, что к проведению благотворительных акций обязательно привлекаются заведующие структурных подразделений и социальные работники, что также минимизирует коррупционные риски. Кроме того, во время проведения выездных благотворительных акций, получатели помощи заблаговременно предупреждаются о времени приезда мобильной бригады. При оформлении документов, периодически, выявляются орфографические и технические ошибки, исправления, неточности, которые устраняются в ходе проверок. Регулярный контроль позволяет не допустить коррупционных факторов при оказании срочной социальной помощи.

Постановили:

1. принять к сведению информацию заместителя директора Гудченко А.В. заведующих отделениями срочного социального обслуживания Сидорова В.В. и социального обслуживания на дому Симоненко Г.И, по вопросу выявления коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при оказании срочной социальной помощи в ГБУСО «Грачевский КЦСОН»;

2.директору Королевской Т.В.:

2.1. усилить контроль по вопросу выявления коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при оказании срочной социальной помощи в ГБУСО «Грачевский КЦСОН»;

2.2. учитывать итоги контроля по вопросу выявления коррупционных факторов при оказании срочной социальной помощи при расчете стимулирующих выплат  специалистам учреждения.

Голосовали: единогласно.

2. Слушали: Гудченко А.В., заместителя директора. Пояснила, что в первом полугодии в рамках действующей системы контроля качества в учреждении проведено 24 проверок, в том числе: фронтальных - 8, внеплановых - 4, проверок, проводимых вышестоящими организациями -1. Выявлены единичные ошибки, допущенные работниками, которые можно квалифицировать как нарушение требований по ведению и оформлению служебной документации.  По результатам проверок привлечены к административной ответственности- выговор - 6, лишены премии от 50 до 100% - 6. Проведена по результатам проверок дополнительная учеба в 3 структурных подразделениях, внеплановое тестирование в двух структурных подразделениях.

Выступили: Тимашенко О.Н., главный бухгалтер. Дополнила: количество плановых проверок за аналогичный период 8, внеплановых 2, вышестоящих организаций – 1. Основные замечания – ошибки при ведении служебной документации. По результатам проверок лишены премии три работника бухгалтерии и аппарата, 3 заведующих структурными подразделениями за ошибки, допущенные при оформлении бланков строгой отчетности.  По итогам проверок проведена профессиональная учеба с работниками бухгалтерии, заведующими структурных подразделений.

Приложение: 19 справок, на 45 листах.

Постановили:

1.принять к сведению информацию заместителя директора Гудченко А.В., главного бухгалтера Тимошенко О.Н. о выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при проведении плановых и внеплановых проверок в ГБУСО «Грачевский КЦСОН»;

2. рекомендовать директору Королевской Т.В.:

2.1. провести внеплановую профессиональную учебу с работниками по ведению служебной документации; при необходимости – тестирование;

2.2. обязательно учитывать итоги проверок, в том числе контроля за ведением служебной документации, при расчете стимулирующих выплат работникам учреждения.

Председатель                                                                                     Т.В.Королевская

Секретарь
                            Ю.А.Зубкова